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Karolina 
zaprosiła chorych
�Ośrodek Błogosławiona Karolina po raz

siódmy zorganizował spotkanie osób chorych

i niepełnosprawnych z terenu naszego po−

wiatu. 13 lutego o godz. 16. rozpoczęło się

ono mszą w kościele św. Walentego w Bie−

runiu. Przewodniczył jej ks. Leon Pawełczyk.

Po mszy uczestnicy obchodów Dnia Chorego

zostali zaproszeni na poczęstunek w restau−

racji „Stylowa”.

– To jest Wasze święto i bardzo cieszymy

się mogąc radować się nim razem z Wami –

witał niepełnosprawnych dyrektor Ośrodka

Błogosławiona Karolina Piotr Goj. – Termin

tego spotkania nie jest przypadkowy. Zaw−

sze wspominamy chorych i niepełnospra−

wnych w przeddzień bieruńskiego odpustu.

Św. Walenty jest patronem nie tylko zako−

chanych, ale także osób doświadczonych

przez los chorobą.

Wśród gości, którzy świętowali z podopie−

cznymi Ośrodka Błogosławiona Karolina

i stowarzyszeń służących osobom niepełno−

sprawnym byli m. in. Henryk Barcik – prze−

wodniczący Rady Powiatu, Bernard Bednorz

i Marek Bania z Zarządu Powiatu, Lidia Żu−

rek – dyrektor Powiatowego Centrum Pomo−

cy Rodzinie, Anna Młocek – dyrektor GOPS

w Bojszowach, prezesi stowarzyszeń na

rzecz osób niepełnosprawnych z terenu po−

wiatu.

– Wasza obecność pokazuje, że problem

niepełnosprawności nie jest Wam obcy

i obojętny – mówił Piotr Goj. Mamy nadzieję,

że za dwa, może trzy lata będziemy mogli

świętować razem już we własnym, nowym

budynku powstającego Ośrodka Rehabilita−

cyjno−Edukacyjno−Wychowawczego. /AK/

Marcin Piaseczny, podopieczny
Warsztatów Terapii Zajęciowej, 
z rodzicami.

�Miejski Zespół Opieki Zdrowotnej
w Lędzinach w 2008 r. złożył wniosek
o dotację unijną na kompleksowy remont
Przychodni Specjalistycznej. Był to kon−
kurs zorganizowany przez Urząd Marszał−
kowski w Katowicach w ramach Regional−
nego Programu Operacyjnego dla Woje−
wództwa Śląskiego. O dotację mogło ubie−
gać się kilka tysięcy zakładów opieki zdro−
wotnej, zarówno pub−
licznych jak i niepub−
licznych. Wniosek
przeszedł dwa etapy
oceny, uzyskał akcep−
tację ekspertów
w dziedzinie fundu−
szy europejskich oraz
ochrony zdrowia i –
jak nas poinformował Andrzej Furczyk,
dyrektor MZOZ – 30 grudnia 2008 r. Za−
rząd Województwa Śląskiego przyznał lę−
dzińskiemu ZOZ−owi dotację w pełnej
kwocie, o jaką wystąpiono – 1.150 tys. zł.

Za te pieniądze w 2009 r. zostanie wy−
konana elewacja budynku Przychodni
Specjalistycznej oraz szereg prac remonto−
wych wewnątrz obiektu (ze szczególnym
uwzględnieniem poradni chirurgicznej,
dermatologicznej, laboratorium anality−
cznego). We wniosku przewidziano re−
mont korytarzy i klatek schodowych, ich
przystosowanie do potrzeb osób niepełno−
sprawnych.

Remont Przychodni Specjalistycznej
trwa już kilka lat. W tym czasie wymienio−
no instalacje wodno–kanalizacyjną, cen−
tralnego ogrzewania, przeciwpożarową.
Dzięki środkom pozyskanym m. in. z Mi−
nisterstwa Zdrowia, Państwowego Fundu−
szu Rehabilitacji Osób Niepełnospra−
wnych została wymieniona stolarka okien−
na, wybudowana winda szpitalna, a wszy−

stkie sanitariaty zosta−
ły przystosowane do
użytku przez niepeł−
nosprawnych. 

Pomimo tego, że
w ostatnim czasie
środki przeznaczane
dla przychodni przez
samorząd miasta były

znaczne (w samym 2008 r. wyniosły 250
tys. zł), potrzeby były i są nadal duże.

Andrzej Furczyk zaznacza, że sukces
w pozyskaniu pieniędzy unijnych nie był−
by możliwy bez pomocy Rady Miasta Lę−
dziny, która w 2008 r. poparła swą uchwa−
łą składany wniosek oraz (po etapie oceny
formalnej, na sesji nadzwyczajnej w lipcu
2008 r.) dokonała niezbędnych korekt.
Sukces lędzińskiego MZOZ−u jest również
sukcesem samorządu, na którym zyskają
wszyscy pacjenci – mieszkańcy Lędzin,
którym już w niedługim czasie zostaną
stworzone o wiele lepsze warunki lecze−
nia. /G/ 

Ponad milion złotych na Przychodnię Specjalistyczną

Z unijnej kasy

DDzziięękkii  ddoottaaccjjii  
bbęęddzziiee  mmoożżnnaa  wwyykkoonnaaćć
jjeesszzcczzee  sszzeerrsszzyy  zzaakkrreess  pprraacc
nniieezzbbęęddnnyycchh  ddllaa  ppoopprraawwyy
ssttaannddaarrdduu  oobbiieekkttuu
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Za przyznane pieniądze zostanie poprawiona elewacja całego budynku i wyko−
nany remont wielu poradni. 
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W     zdaniach22..
� Nagrody Kulturalne Starosty

Bieruńsko−Lędzińskiego w Dzie−

dzinie Kultury za 2008 rok tym

razem powędrują do Bierunia.

Clemensa Pro Arte – za osiągnię−

cia w twórczości artystycznej –

otrzymało artystyczne rodzeństwo

Kalina (malarka, poetka, twórczy−

ni artystycznego ogrodu) i Remi−

giusz (rzeźbiarz) Dulko, a Clemen−

sa Pro Cultura – za upowszech−

nianie kultury – Józef Wadas

(„Furgoł”), miłośnik śląskiego

folkloru, muzyk, gawędziarz, pi−

sarz, autor widowisk. /R/ 

� Pod przewodnictwem starosty

bieruńsko−lędzińskiego Piotra

Czarnynogi i z udziałem księdza

kanonika Józefa Przybyły 9 lutego

odbyło się posiedzenie Komitetu

Organizacyjnego X Powiatowych

Igrzysk Osób Niepełnosprawnych

Lędziny 2009. Tegoroczna, jubi−

leuszowa impreza odbędzie się

w środę, 27 maja, tradycyjnie na

stadionie MKS Lędziny; przewo−

dniczącym Komitetu Honorowego

Igrzysk został ks. dziekan Wale−

rian Ogierman. /R/ 

� Jak doniosła prasa, Piotr S.

były prezes PGK „Partner” złożył

mandat radnego Rady Miasta

Mysłowice. W lipcu ubiegłego ro−

ku prawomocnym wyrokiem sądu

został skazany na 10 miesięcy

pozbawienia wolności w zawie−

szeniu na dwa lata i 800 zł grzy−

wny za przestępstwo oszustwa

(art. 286 KK) na szkodę kierowa−

nej przez siebie spółki. /R/ 

Zbiórka 
z sercem
40.521,74 zł! Taki jest

ostateczny bilans tegorocznego

Finału Wielkiej Orkiestry Świąte−

cznej Pomocy w naszym mie−

ście. Kwestorzy uzbierali

24.422,77 zł. Ze sprzedaży

ofiarowanych przedmiotów uzys−

kano 7.788 zł. Loterie przynios−

ły 5.279,97 zł a wpłaty gotów−

kowe i przelewy zamknęły się

kwotą 3.031,00 zł. Koszty wy−

niosły 0,00 zł. Wszystkie zebra−

ne pieniądze zostały przekaza−

ne Fundacji WOŚP.

Krystyna Wróbel, szefowa

sztabu WOŚP w Lędzinach, je−

szcze raz serdecznie dziękuje

wszystkim, którzy mieli swój

udział w tym sukcesie. /R/ 

� Proces w sprawie wypadku autokaru z polski−
mi turystami w lipcu 2008 r. w Serbii, w którym
zginęło 6 osób a 58 zostało rannych, będzie się to−
czył przed Sądem Okręgowym w Katowicach,
a nie w Bielsku−Białej. Tak zadecydował katowic−
ki Sąd Apelacyjny, kierując się „ekonomiką po−
stępowania”, ponieważ większość poszkodowa−
nych pochodzi z powiatu bieruńsko−lędzińskiego
i Tychów.

Aktem oskarżenia zostali objęci Andrzej K. –
kierowca autobusu oraz Wiesław Sz. – poprzedni

właściciel pojazdu za nieprawidłowości w doku−
mentacji przy sprzedaży autokaru.

Kierowca został oskarżony o nieumyślne spowo−
dowanie wypadku, ponieważ – jak wynika z usta−
leń – niewłaściwie obserwował drogę i podczas
wyłączania świateł bezpieczeństwa obrócił się do
wnętrza autokaru, co doprowadziło do utraty pano−
wania nad pojazdem i w konsekwencji do jego wy−
wrócenie. Badania nie wykazały jakichkolwiek
usterek autobusu w momencie wypadku. Kierowcy
grozi kara od 6 miesięcy do 8 lat więzienia. /A/ 

Temida osądzi kierowcę

Górnictwo 
potrzebuje młodych
�W odpowiedzi na zapotrzebowa−

nie kopalni „Ziemowit”, Powiatowy

Zespół Szkół w Lędzinach uruchomi

od nowego roku szkolnego kolejny

kierunek kształcenia dla dorosłych.

W istniejącej Szkole Policealnej ot−

warta zostanie klasa przygotowują−

ca do zawodu technika – górnika

eksploatacji podziemnej. Będą się

w niej mogli kształcić absolwenci li−

ceów ogólnokształcących oraz te−

chników o innych specjalnościach,

którzy swoją przyszłość chcą zwią−

zać z górnictwem. /I/ 

�29 stycznia Rada Miasta uchwaliła budżet miasta Lędziny na
2009 rok. W 2009 r. wpływy z dochodów budżetowych wynio−
są ogółem 37.896.985 zł, z czego dochody własne wyniosą
34.833.092 zł. Wydatki budżetowe zaplanowano na kwotę
46.877.815 zł, z czego wydatki własne bieżące wyniosą
35.512.056 zł. Wydatki majątkowe własne wyniosą 8.301.866
zł, wydatki inwestycyjne – 15. 677.440 zł. 

Powstały niedobór budżetowy 8.980. 830 zł i spłatę rat pożyczek
przypadającą na 2009 rok (1.187.598 zł) zaplanowano pokryć z za−
ciągnięcia pożyczek preferencyjnych (5.000.000 zł) oraz ze środ−
ków, które pozostały z 2008 roku (5.168.428 zł).  W głosowaniu
nad budżetem wzięło udział 15 radnych. Za przyjęciem zagłosowa−
ło 14 radnych. Jeden wstrzymał się od głosu. Szczegóły dotyczące
tegorocznego budżetu, uchwałę Rady Miasta wraz z załącznikami
można przeczytać w Internecie (www.ledziny.pl). /R/ 

Budżet uchwalony

�W siódmej edycji Szkolnej Internetowej Gry
Giełdowej. 5 miejsce w Polsce (2 w naszym wo−
jewództwie) zajęli „Wigingowie’2008” – druży−
na Powiatowego Zespołu Szkół w Lędzinach
w składzie: Szymon Gondzik, Sławomir Konie−
czny i Krystian Kucharski pod opieką dyrektora
szkoły Ireneusza Wróbla. W rywalizacji brały
udział 5.023 zespoły z Polski, Litwy, Słowacji
i Ukrainy, które miały do dyspozycji wirtualne
100.000 zł i inwestowały je w trybie on−line. 

Zawody rozpoczęły się w październiku ze−
szłego roku i przebiegały podczas dużych za−

wirowań na światowych rynkach finanso−
wych. Dzięki trafnym inwestycjom lędzińska
drużyna (jej nazwa pochodzi od WIG – War−
szawski Indeks Giełdowy) zarobiła 22,36%
i wraz z innymi spośród 20 najlepszych zespo−
łów będzie uczestniczyć w kwietniowej gali
w Warszawie.

Gratulujemy! Życzymy karier w świecie bizne−
su i finansów. Może już dziś by ich zatrudnił np.
jakiś fundusz emerytalny? Widać, że niektórzy
bankowi „specjaliści” już mogli by się od na−
szych synków czegoś nauczyć. /I/ 

Świetny wynik Wigingów

Dyżury 
aż za bardzo
spokojne 
�Z powodu spóźnionej i nietra−

fionej informacji zorganizowane

w początku lutego w różnych

punktach miasta dyżury ra−

dnych miały okrutnie niską frek−

wencję. Radni jednak się nie

zniechęcili i nie rezygnują ze

spotkań z mieszkańcami – wy−

borcami. Opracowany do końca

roku harmonogram przewiduje,

że dyżury odbędą się w pier−

wszej dekadzie maja, września

i grudnia. /R/

Podczas dyżuru w SP−1 radny Kazimierz Gut (z prawej)
zapisywał postulaty Marka Korby, kolegi radnego z sąsied−
niego okręgu wyborczego.
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�Podczas dwóch tygodni ucz−
niowie szkół podstawowych,
gimnazjalnych oraz średnich
rozegrali wiele turniejów piłki
nożnej, koszykówki, uni−hoc−
ka, siatkówki, tenisa stołowego
oraz szachów, a ponadto mogli
wziąć udział w zabawach
i konkursach sprawnościowych
(rzuty lotkami do tarczy, piłką
do kręgli, rzepami do tarczy,
czy w turnieju hula−hop). Bar−
dzo dużym zainteresowaniem
cieszyły się cztery wycieczki
autokarowe do Szczyrku, pod−
czas których dziewczęta
i chłopcy mogli do woli cie−
szyć się z możliwości szuso−
wania na nartach, czy zjazdów
na sankach ze stoku Białego
Krzyża. Dla najmłodszych zor−
ganizowany został bal przebie−
rańców, wypełniony mnó−
stwem gier i zabaw oraz zakoń−
czony wręczeniem każdemu
z uczestników pamiątkowych
pluszaków.

Dla uczestników ferii Funda−
cja i Urząd Miasta Lędziny
przygotowały wiele atrakcyj−
nych nagród. Lędzińska mło−

dzież została obdarowana wy−
jątkowo hojnie. W każdym dniu
zwycięzcy w poszczególnych
kategoriach otrzymywali nagro−
dy, a wszyscy inni uczestnicy
słodycze. Na koniec nagrodzo−
no zwycięzców poszczególnych
konkurencji oraz zawodników,
którzy przez wszystkie dni ferii
zgromadzili najwięcej punktów
(opłacało się być aktywnym, re−
gularni e uczęszczać do ośrodka
i brać udział w jak największej
liczbie gier i zabaw). 

Na zakończenie niezwykle
zadowolonym uczestnikom na−
grody w postaci sprzętu sporto−
wego oraz słodyczy wręczyli:
przewodniczący Rady Miasta –
Piotr Gorzeń, Krzysztof Be−
dnarczyk z Urzędu Miasta i Eu−
geniusz Pluszczyk z Fundacji
Rozwoju Sportu, Kultury Fizy−
cznej i Turystyki. 

Miejski Ośrodek Kultury zor−
ganizował 24−25 stycznia war−
sztaty tańca nowoczesnego dla
dzieci i młodzieży. Prowadzili je:
Vanill (Damian Osiakowski)
z Łodzi (uczył popping lockingu
i elementów break dance), Mi−

chał Łabuś z Gdańska (commer−
cial jazz), Dariusz Kryla z Mys−
łowic (hip hop i elementy break
dance) i Katarzyna Zielonka
z Chorzowa (podstawy tańca no−
woczesnego). Instruktorzy nie
oszczędzali ani siebie, ani 40−
osobowej grupy tancerzy z Lę−
dzin i okolicznych miejscowości. 

Miejska Biblioteka Publiczna
zaoferowała codzienne gratiso−

we korzystanie z dostępu do In−
ternetu, zabawy i uczestnictwo
w rozwiązywaniu krzyżówek
i łamigłówek umysłowych, ry−
walizację w sześciu konkursach
plastycznych z nagrodami.
W ramach akcji „Cała Polska
czyta dzieciom” w centrali
MBP gościły maluchy z Przed−
szkola nr 1. 

/MARCIN PODLEŚNY, WM/ 

Ferie już za nami. Czekamy na równie udane wakacje

Czas sportu i zabawy
Ferie zimowe w naszym mieście tradycyjnie upłynęły pod zna−
kiem aktywności sportowej dzieci i młodzieży, między innymi
za sprawą cyklu turniejów i zajęć sportowych zorganizowa−
nych przez Fundację Rozwoju Sportu, Kultury Fizycznej i Tury−
styki w ośrodku rekreacyjno−sportowym „Centrum”. Każdego
dnia w ośrodku spędzało czas 280−350 osób.

Warsztaty taneczne.

Lekcja biblioteczna przedszkolaków pod kierunkiem Ewy Bednorz. 
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�Urząd Miasta ma od niedawna
nową wersję oficjalnego serwisu
internetowego. Nowa witryna
jest naprawdę atrakcyjna grafi−
cznie, przejrzysta, wzbogacona
atrakcyjnymi zdjęciami. W inter−
netowym okienku miasto prezen−
tuje się obecnie bardziej nowo−
cześnie, dynamicznie i ciekawie.
Co najistotniejsze – internaucie
łatwiej teraz znaleźć potrzebne
mu informacje, a ciekawych
i przydatnych informacji też jest
o wiele więcej. Można dużo do−
wiedzieć się o działaniach nasze−

go samorządu, o tym co
i gdzie można załatwić
w Urzędzie Miasta, o wyda−
rzeniach na terenie miastach
i wiele, wiele więcej. 

Nowy serwis został zinte−
growany z Biuletynem Infor−
macji Publicznej. Zawiera
uchwały Rady Miasta,
zarządzenia, ogłoszenia bur−
mistrza. Możliwa jest także sub−
skrypcja newslettera (czyli dosta−
wa najświeższych informacji pod
wskazany adres poczty elektroni−
cznej).

Serwis będzie cały
czas wzbogacany. Opracowane
zostaną jego wersje obcojęzy−
czne. Uruchomiona zostanie in−
teraktywna mapa Lędzin. Twór−

cy strony zachęcają do jej współ−
tworzenia, do zgłaszania opinii
i ewentualnych sugestii, co do jej
zawartości. /R/ 

Proste do zapamiętania, ciekawe do czytania!

www.ledziny.pl 

Jak wynika ze sprawozdania z ubiegło−
rocznej działalności, udostępnionego
nam przez wiceprezesa Piotra Czernia−
ka, Ochotnicza Straż Pożarna w Lędzi−
nach zrzesza 81 członków: 42 członków
czynnych, 25 członków wspierających
oraz 14 członków z Młodzieżowej Druży−
ny Pożarniczej. W jej posiadaniu są trzy
samochody: jeden lekki i dwa ciężkie
(GCBA – „Jelcz” oraz nieodpłatnie
otrzymany w 2008 roku ciężki samochód
ratowniczo−gaśniczy GCBA 4/ 30 na pod−
woziu „IVECO”).

�W 2008 r. modernizacji uległ system alar−
mowania i powiadamiania. Strażnica została
wyposażona w system bezprzewodowego
alarmowania i powiadamiania. System ten po−
zwala na alarmowanie naszej jednostki bezpo−
średnio przez dyspozytora Stanowiska Kiero−
wania z Centrum Bezpieczeństwa w Tychach
i polega na uruchomieniu syreny.

Poniżej kilka danych statystycznych ilu−
strujących rozmiar działań jednostki.

W 2008 r. łączna liczba wyjazdów wyno−
siła 199.
A/ DZIAŁANIA RATOWNICZO−GAŚNICZE 

W 2008 roku jednostka OSP brała udział
w gaszeniu 86 pożarów, w tym 5 średnich
i 81 małych. 104 razy wzywana była do lik−
widowania miejscowych zagrożeń, z czego
9 alarmów okazało się fałszywych.

Kilka przykładowych działań w ramach
systemu Ratowniczo−Gaśniczego:

– 29 lipca – 63 strażaków (14 samocho−
dów) gasiło pożar budynku inwentarskiego
przy ul. Ułańskiej, zapobiegając rozprze−
strzenianiu się ognia na budynek mieszkalny
i garaże. Akcja trwała 16 godzin, lecz dalsze
usuwanie skutków pożaru o wiele dłużej.

– 13 sierpnia – likwidowanie skutków
wypadku VW Golfa z ciężarówką Scania
przy ul. Oficerskiej. W wypadku dwie oso−
by zostały ranne, w tym jedno dziecko.

– 11 października 22 strażaków (6 samo−
chodów) walczyło z pożarem domku letnis−
kowego w Imielinie. Dojazd do miejsca
zdarzenia utrudniała gęsta mgła.

– 24 grudnia – pożar domku fińskiego
w Hołdunowie ul. Traugutta gasiło 26 stra−
żaków (9 samochodów).

B/ RATOWNICTWO TECHNICZNO−
CHEMICZNO−EKOLOGICZNE
Wyjazdy Liczba
Silne wiatry 4

Opady śniegu 1

Opady deszczu 2

Ekologiczne 2

Infrastruktury

komunalnej 1

W komunikacji

drogowej 10

Na obszarach

wodnych 1

Medyczne 2

Usuwanie

os i szerszeni 40

Pozostałe 41

(otwieranie mieszkań,

wyjazdy do zgłoszeń

z instalacji monitoringu

pożarowego)

Alarmy fałszywe 9

Razem 113

Pożary w rozbiciu na grupy resortowe:
Grupa Liczba

resortowa pożarów
Obiekty mieszkalne 11

Obiekty produkcyjne 1

Środki transportu 1

Uprawy, rolnictwo 21

Inne obiekty 52

(w tym pożary traw 45)

Razem 86

Pożary według przyczyn powstawania
(w nawiasach liczby pożarów):

nieostrożność osób dorosłych przy po−
sługiwaniu się ogniem otwartym, w tym
papierosy i zapałki (3); wady urządzeń i in−
stalacji elektrycznych – przewody, sprzęt
oświetlenia, odbiorniki bez urządzeń
grzewczych (3); wady urządzeń ogrzew−
czych na paliwo stałe (1); nieprawidłowa
eksploatacja urządzeń ogrzewczych na pa−
liwo stałe (3); wyładowania atmosferyczne
(1); podpalenia (umyślne) w tym akty ter−

roru (68!); nne przyczyny (3);
nieustalone (4). /G/

OSP w statystyce 2008 roku

Lędzińscy strażacy przy swoim bojowym „IVECO”.
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Przyszłość Programu Likwidacji Niskiej Emisji

�Program obejmuje budynki prywatne je−
dnorodzinne i każdy mieszkaniec Gminy
Lędziny może do niego przystąpić. Zasady
są proste: należy złożyć odpowiednie doku−
menty, odczekać na swoją kolej, a otrzymu−
je się dofinansowanie w wysokości 70%
kosztów kwalifikowanych (maksymalnych
kwot, do których przewiduje się dofinanso−
wanie). 

Należy przypomnieć, że dofinansowa−
nie, które uczestnik programu otrzymuje
od Gminy w formie dotacji, pochodzi
z zaciąganej corocznie przez Gminę po−
życzki z Wojewódzkiego Funduszu
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wo−
dnej w Katowicach oraz środków dodat−
kowych pochodzących z Gminnego Fun−
duszu Ochrony Środowiska i Gospodar−
ki Wodnej. Trzy pierwsze etapy koszto−
wały Gminę 13.360.297 zł, w tym
11.669.000 zł stanowiła pożyczka z WFO−
ŚiGW w Katowicach. (Szczegóły na temat
realizacji PLNE w latach 2006−2009 można
znaleźć w numerze 11/ 67 „BIL−Lt!” z listo−
pada 2008 r.)

W nowej edycji programu, termomoder−
nizacja corocznie obejmować będzie po 50
budynków w wariancie kompleksowym
oraz po 100 w wariancie podstawowym.
Zatem przez trzy kolejne lata zmodernizo−
wanych zostanie 450 budynków!

Szacuje się, że całe przedsięwzięcie ko−
sztować będzie ok. 21.348.900 zł.

Podział kosztów przedstawia tabela:

Rozpoczęły się już przygotowania do IV
etapu. W pierwszym tygodniu lutego kolej−
ni mieszkańcy z listy oczekujących otrzy−
mali pisma ze szczegółowymi informacja−
mi.

Liczba zainteresowanych, oczekujących
w kolejce na dalsze etapy (stan na koniec
roku 2008 r.) przedstawia się następująco:

Więcej informacji o Programie Likwi−
dacji Niskiej Emisji można znaleźć na
stronie poświęconej niskiej emisji pod
adresem www. niskaemisja. ledziny. pl,
bezpośrednio w Zespole ds. Likwidacji
Niskiej Emisji (ul. Lędzińska 47) lub pod
numerem telefonu (032) 216−65−11 do 13
wew. 25. 

ROBERT SITKO

Koordynator Programu Likwidacji Niskiej Emisji

Radni Miasta Lędziny 29 stycznia podjęli decyzję o kontynuowaniu Programu Likwidacji Niskiej Emisji (PLNE). Jeżeli Wojewó−
dzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (WFOŚiGW) w Katowicach nadal będzie udzielał dofinansowania, dru−
ga edycja programu przewiduje realizację trzech kolejnych etapów (IV, V, VI) w latach 2009−2012. W maju 2009 r. zakończy
się III etap pierwszej edycji PLNE. Kolejny, IV etap rozpocznie się na przełomie lipca−sierpnia 2009 r.

��Zakres oraz liczba prac termomo−
dernizacyjnych, jakie szacuje się, że
zostaną wykonane w latach 2009−
2012. 

Maksymalne poziomy kosztów
w zależności od zakresów
robót w IV etapie PLNE 
(2009−2010) ��

Podział kosztów pomiędzy uczestnikiem programu a gminę w IV etapie PLNE
(2009−2010). ��

Liczba zainteresowanych,
oczekujących w kolejce 
na dalsze etapy 
(stan na koniec roku 
2008 r.) przedstawia
się następująco��
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Od marca 2009 r. zmienił się
harmonogram odbioru
odpadów segregowanych na
terenie Gminy Lędziny. (Nowy
harmonogram na stronie 16).

�Od marca 2009 r. mienił się
harmonogram odbioru odpadów
segregowanych na terenie Gmi−
ny Lędziny.

W związku z podwyżką tzw.
opłaty marszałkowskiej za skła−
dowanie odpadów wzrosły ró−
wnież opłaty za odbiór odpa−
dów komunalnych. 

Uzasadnieniem podwyżki
jest fakt, że 14 października
2008 r. weszło w życie Rozpo−
rządzenie Rady Ministrów
w sprawie opłat za korzystanie
ze środowiska („Dziennik
Ustaw” nr 196 z 2008 r. poz.
1217). Jego wynikiem jest
wzrost o 33% tzw. opłaty mar−
szałkowskiej za składowanie

odpadów komunalnych niese−
gregowanych na składowiskach
(z 75 do 100 zł za tonę netto).
Wzrost tej opłaty wpływa bez−
pośrednio na koszt odbioru od−
padów i wymusił na firmach
wywozowych w całej Polsce
zmianę cen usług od 1 stycznia.

Od nowego roku cena ustalona
przez Międzygminne Przedsię−
biorstwo Gospodarki Odpadami
i Energetyki odnawialnej „Ma−

ster” Sp. z o. o. za przyjęcie odpa−
dów do odzysku i unieszkodli−
wiania przez Składowisko Odpa−
dów Komunalnych w Tychach –
Urbanowicach wynosi 170 zł za
tonę odpadów komunalnych (po−
przednio – 140 zł za tonę). Jedno−
cześnie nastąpił niekorzystny dla
branży odzysku i obrotu surow−
cami wtórnymi cykl koniunktu−
ralny i drastyczny spadek cen od−
bioru segregowanych odpadów

komunalnych. To był kolejny
czynnik wymuszający podwyżkę
ceny odbioru tych odpadów.

Poza cenami w Lędzinach
zmienił się także harmonogram
odbioru odpadów segregowa−
nych. Przetarg na tę usługę wy−
grało Międzygminne Przedsię−
biorstwo Gospodarki Odpadami
i Energetyki Odnawialnej „Ma−
ster” Sp. z o. o. w Tychach. „Ma−
ster”. /R/ 

Stawki za odbiór odpadów komunalnych (zmieszanych) od właścicieli nieruchomości 
w 2009 roku, obowiązujące w „Ekorec” Sp. z o.o. w Lędzinach od marca 2009 r. 

Pojemnik 110 l i 120 l – 17,08 zł netto + 7% VAT = 18,28 zł brutto

Pojemnik 240 l – 34,58 zł netto + 7% VAT = 37,00 zł brutto

Pojemnik 1 100 l – 73,83 zł netto + 7% VAT = 79,00 zł brutto

Opłata od osoby – 11,70 zł netto + 7% VAT = 12,52 zł brutto

Wspólnoty mieszkaniowe: 
Opłata od osoby – 6,68 zł netto + 7% VAT = 7,15 zł brutto

WYWÓZ ODPADÓW − HARMONOGRAM, CENY

29 stycznia 2009 r. Rada
Miasta nie podjęła uchwały
w sprawie zatwierdzenia ta−
ryf za zbiorowe zaopatrzenie
w wodę dla Rejonowego
Przedsiębiorstwa Wodocią−
gów i Kanalizacji SA w Ty−
chach, ale wiadomo, że od
2 marca będziemy płacić za
wodę 6,92 zł brutto za metr
sześcienny. 

�Zaproponowana przez RPWiK
SA taryfa za wodę na 2009 r. wy−
nosiła 7,07 zł brutto za metr sze−
ścienny, co w porównaniu do ta−
ryfy przyjętej w 2008 r. w wyso−
kości 5,70 zł brutto za kubik spo−
wodowałoby wzrost ceny wody
o 1,37 zł brutto. Radni podkreśla−
li, że straty wody skalkulowane
w taryfie na 2009 r. na poziomie
47% są zbyt wysokie (w 2008 r.
zostały one skalkulowane na po−
ziomie 50,8%). Aby zmniejszyć
straty wody domagają się moder−
nizacji sieci wodociągowej oraz
działań mających na celu wyeli−
minowanie nielegalnego poboru
wody. Zdaniem radnych, przed−
siębiorstwo rekompensuje sobie
tak wysokie straty wody wlicza−
jąc je do taryfy, a zatem kosztem
ogółu mieszkańców, na co radni
zdecydowanie się nie zgadzają.
Ale zarówno Rada Miasta jak

i burmistrz nie są wyposażeni
w odpowiednie narzędzia prawne
w celu wyegzekwowania od
przedsiębiorstwa większych na−
kładów finansowych na moderni−
zację sieci, a co za tym idzie
zmiany wysokości stawek za wo−
dę. 

Konsekwencją nieprzyjęcia
przez Radę Miasta Lędziny
przedłożonego projektu uchwa−
ły jest wejście w życie (po
upływie 70 dni od złożonego
wniosku przez RPWiK SA) ta−
ryf zweryfikowanych przez
Burmistrza Miasta. Weryfikacji
taryfy dokonała specjalnie
w tym celu powołana przez
Burmistrza Miasta komisja zło−
żona z urzędników, radnych,
mieszkańców oraz przez firmę
audytorską. 

W trakcie weryfikacji cena
za metr sześcienny wody uleg−
ła zmniejszeniu o 0,14 zł brut−
to. Nowa taryfa w wysokości
6,92 zł brutto/m3 wody zacznie
obowiązywać na terenie Mia−
sta Lędziny od 2 marca 2009 r.
i będzie ważna przez kolejny
rok. 

Jeszcze w lutym Radzie Mia−
sta zostanie przedłożony projekt
uchwały w sprawie dopłat do cen
wody z budżetu miasta w wyso−
kości 0,53 zł brutto/m3. /G/

Woda znów drożeje
„(…) wskaźnik tzw. strat, czyli różnic pomiędzy zakupem,

a sprzedażą wody (…) w niektórych gminach dochodzi do 50 proc.

Nie ma szans, by ulżyć mieszkańcom tych gmin?
Na pewno nie w krótkim czasie, ale staramy się. Poprzez moni−

toring sieci wychwytujemy najdrobniejsze wycieki, a najtrudniejsze

obszary sieci próbujemy tak konfigurować, aby tworzyć tzw. obiegi

zamknięte, gdzie nie tylko łatwiej zlokalizować lokalne awarie, ale

i – w razie potrzeby – móc odcinać fragmenty sieci, nie powodując

zaburzeń w dostawie wody dla dużych obszarów. Efekty są.

Wysokiej klasy baza techniczna pozwala nam wykrywać nawet te

ukryte awarie, niewidoczne na powierzchni. Niestety, jeśli nie zna−

jdziemy dodatkowych środków na zainwestowanie w zdegradowane

przez górnictwo sieci, sytuacja szybko się nie poprawi.

Gdyby jednak jakimś cudem udało się tę sieć zmodernizować
i doprowadzić do idealnego stanu, to cena wody uległaby
obniżeniu?

Z tymi obniżkami byłbym ostrożny. Lepiej powiedzieć, że

mogłaby nie wzrastać tak drastycznie. Na cenę wody składa się

wiele czynników zewnętrznych, niezależnych od firmy. Nie mamy

np. wpływu na cenę wody, jaką nam dyktuje Górnośląskie

Przedsiębiorstwo Wodociągowe. Na ten rok taryfowy wzrosła ona

o 16,5 proc. (…). 

Rok 2007 zamknął się zyskiem w wysokości 4,5 mln złotych.
(…) Mogę zapewnić wszystkich, którzy odbierają wodę od

RPWiK, że niemal wszystkie wypracowane środki są inwestowane

w sieć tak, byśmy mogli realizować naszą podstawową misję:

niezakłóconą dostawę wodę i odbiór ścieków. Na cenę wody mają

wpływ również radni, którzy mogą np. zdecydować o dopłacie do

każdego metra sześciennego, czy też zwolnić przedsiębiorstwo

dystrybucyjne z części podatku od nieruchomości.

(Z rozmowy Jolanty Pierończyk z KRZYSZTOFEM 
ZALWOWSKIM, prezesem RPWiK SA w Tychach. 

„Polska – Dziennik Zachodni”, 13.02.2009 r.)
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1. Wprowadzenie
Podjęcie prac nad Strategią Rozwoju Miasta Lędziny do 2020 Ro−

ku stanowi pierwszy i kluczowy etap porządkowania wiedzy o mie−

ście, wyznacza kierunki jego rozwoju oraz, co może okazać się naj−

ważniejsze inicjuje wspólne i partnerskie działania na rzecz rozwoju

miasta. Strategia rozwoju określa podstawowe potrzeby społeczne,

gospodarcze i środowiskowe w postaci priorytetów i celów długoo−

kresowych. Tworzenie strategii rozwoju jest procesem ciągłym i sta−

le zorientowanym na wdrażanie i kontrolowanie dochodzenia do po−

stawionych celów.

W dobie nowego tysiąclecia, nasyconego zagrożeniami i pojawia−

jącymi się szansami, podporządkowanym procesom globalizacji

i powiększającej się konkurencji, niezbędną dla każdej organizacji

w tym samorządowej, staje się potrzeba wypracowania własnego

planu działania na przyszłość, który pozwoli na dostosowanie się do

szybko zachodzących zmian oraz do stawienia czoła stale rozwijają−

cej się konkurencji.

Strategia nadaje długookresowy kierunek zmianom powodują−

cym rozwój poprzez określenie priorytetów i celów strategicznych

oraz w kolejnym kroku, w myśl jednej z podstawowych zasad przy−

świecających działaniu Unii Europejskiej, koncentrację zasobów

i działań. Strategia stanowi ramy dla podejmowania kluczowych

decyzji w przyszłości, opracowywania planów realizacyjnych i skła−

dających się na nie projektów. Jednym z jej podstawowych celów

jest wyzwalanie i utrwalanie aktywności całego społeczeństwa

miasta.

Wspólne tworzenie strategii rozwoju przez liderów lokalnych

przyczyni się do uzyskania konstruktywnego porozumienia wszy−

stkich mieszkańców wokół celów oraz do wzmocnienia procesów

samoorganizacji społeczności lokalnej. Podjęcie wspólnego wysił−

ku przygotowania strategii, uczestnictwo w tych pracach oraz

współdziałanie wszystkich partnerów sceny lokalnej w tym proce−

sie jest wyrazem rzeczywistej identyfikacji z miastem, z jego tra−

dycją i kulturą. Posiadanie przez gremia opracowujące strategię

rozwoju dobrego rozpoznania potrzeb i oczekiwań mieszkańców,

funkcjonujących w nim przedsiębiorstw, potrzeb i wymagań odwie−

dzających miasto gości oraz poszukujących lokalizacji firm i inwe−

storów pozwoliło na przygotowanie atrakcyjnej wizji rozwoju mia−

sta i uruchomienie w nim procesów, które doprowadzą do tego do

czego jest powołany samorząd lokalny – poprawy jakości życia

mieszkańców.

2. Diagnoza strategiczna miasta Lędziny
2.1. Położenie i ogólna charakterystyka miasta

Położenie
Lędziny położone są w środkowej części województwa śląskiego,

w pewnym oddaleniu od mocno zurbanizowanego Górnośląskiego

Okręgu Przemysłowego. Centrum miejscowości wyznaczają współ−

rzędne geograficzne: 19907’ długości geograficznej wschodniej

i 50008’ szerokości geograficznej północnej. Miasto sąsiaduje od

północy z Katowicami i Mysłowicami, od wschodu z Imielinem

i Chełmem Śląskim, od południa z Bieruniem, od zachodu z Tycha−

mi.

Teren Lędzin wchodzi w skład dwóch jednostek fizyczno−geografi−

cznych. Części północno−zachodnia i północna miasta, obejmujące

dzielnice: Hołdunów, Zamoście, Ratusz, Centrum, Blych i Smardzo−

wice, leżą na pograniczu Wyżyny Śląskiej. Południowo−wschodnia

część z dzielnicami: Rachowy, Goławiec i Górki, stanowi fragment

Kotliny Oświęcimskiej.

Miasto zajmuje obszar o powierzchni 3 104 ha (Dane Urzędu Mia−

sta Lędziny) i nie posiada zwartej przestrzennie zabudowy: pomię−

dzy poszczególnymi dzielnicami rozciągają się pola, lasy i tereny

przemysłowe. Na terenie Lędzin występują dwa cieki wodne – Potok

Goławiecki i rzeka Przyrwa, należące do zlewiska Wisły.

Przez obszar gminy przechodzi linia kolejowa biegnąca do Tych

i Mysłowic. Przez północny skraj miasta przebiega dwujezdniowa

droga krajowa nr S1(E75), umożliwiająca szybkie połączenie w kie−

runkach: Bielsko Biała – Cieszyn oraz Port Lotniczy Pyrzowice – War−

szawa – Gdańsk. W niedalekiej odległości na północ ok. 9 km. znaj−

duje się krzyżowanie drogi S1 z autostradą A4(E40) leżącą w tran−

seuropejskim korytarzu transportowym sieci TEN−T biegnąca od gra−

nicy z Niemcami do Krakowa a w 2012 dalej do granicy z Ukrainą..

Ponadto w najbliższych latach planowane jest powstanie drogi eks−

presowej S1 równoległej do istniejącej drogi krajowej S1 na odcin−

ku Mysłowice Kosztowy – Bielsko−Biała.

Ludność gminy
Liczba mieszkańców zameldowanych na pobyt stały, według da−

nych na koniec grudnia 2007 roku, wynosi 16 046 osób, a na ko−

niec grudnia 2006 wynosiła 16 156. co daje spadek liczby ludno−

ści o 110 osób. Liczbę ludności ze względu na wiek produkcyjny na

koniec grudnia 2006 przedstawia tabela 1.

STRATEGIA ROZWOJU MIASTA LĘDZINY 
DO ROKU 2020

przyjęta uchwałą nr XL/266/08 Rady Miasta Lędziny 
z dnia 29.12.2008 r. 
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Z danych dotyczących całego powiatu bieruńsko−lędzińskiego wy−

nika, że na jego terenie występował w ostatnich latach dodatni przy−

rost naturalny (I półrocze 2008 1,6 na 1000 ludności) oraz dodat−

nie saldo migracji przedstawione w tabeli 2

Prognoza na lata 2010 – 2025 zakłada stały wzrost liczby ludno−

ści przedstawiony w tabeli 3.

Na jeden km2 powierzchni przypada średnio 514 osób, ale w po−

szczególnych dzielnicach gęstość zaludnienia jest zróżnicowana –

zdecydowanie największa jest w Lędzinach i Hołdunowie, w których

znajdują się bloki wielorodzinne, natomiast dużo mniejsza jest

w pozostałych dzielnicach, w których przeważa zabudowa jednoro−

dzinna.

W latach dziewięćdziesiątych zachodziły istotne zmiany z zakresie

liczby i struktury ludności Lędzin. W dużej mierze były one wynikiem

przemian w sferze ekonomicznej na obszarze gminy i w większym

stopniu zależały od migracji ludności niż od ruchu naturalnego.

Poczynając od roku 1996 zwiększa się liczba urodzeń i systema−

tycznie spada liczba mieszkańców w wieku poprodukcyjnym (65

i więcej lat), co może być początkiem odmłodzenia społeczeństwa

lędzińskiego. Tendencję wzrostową widać również w przedziale wie−

kowym 20−64 lata.

2.2. Mocne strony i szanse rozwojowe. 
Słabe strony i zagrożenia dla rozwoju

WNIOSKI Z DIAGNOZY 
SYTUACJI SPOŁECZNO−GOSPODARCZEJ MIASTA

Z analizy wewnętrznych przewag miasta w odniesieniu do jedno−

stek konkurencyjnych można wyodrębnić kilka kluczowych czynni−

ków. Na pierwszy plan wysuwa się korzystne położenie geograficzne

zarówno pod względem komunikacyjnym jak i bliskości konurbacji

w połączeniu z znaczą powierzchnią wolnych terenów pod inwesty−

cje w pobliżu Tychów, które cierpią na ich brak. Następne w kolej−

ności czynniki to baza sportowo rekreacyjna oraz potężny i stabilny

pracodawca chociaż dywersyfikacji rozwoju gospodarczego w przy−

padku dekoniunktury w branży o kluczowym znaczeniu dla miasta

mogą nie okazać się korzystne. Struktura ludności Lędzin oraz sal−

do migracji na tle całego województwa przedstawia się ogólnie ko−

rzystnie. 

Diagnoza słabych stron miasta ukazała następujące kluczowe

czynniki: zły stan techniczny infrastruktury drogowej, transporto−

wej i inwestycyjnej, mała przedsiębiorczość mieszkańców oraz

brak miejsca centralnego, jakim jest Rynek. Można przyjąć, że

wynikają one z braku koncepcji rozwoju miasta i słabej komuni−

kacji ze społeczeństwem i jego liderami w Lędzinach. Wpływ na

to miały zapewne poprzednie elity rządzące, które nie zdołały wy−

pracować skutecznych kanałów komunikacyjnych, obszarów

wsparcia dla dotychczas działających środowisk liderskich oraz

usunięcia blokad dla dalszego rozwoju ich inicjatyw i projektów.

Ukazuje to wagę problemów społecznych przed jakimi stoją

obecne środowiska rządzące, dla których jednym z podstawo−

wych zadań staje się wciągnięcie do urzeczywistniania wizji roz−

woju również tej części społeczeństwa, która dotychczas nie bra−

ła aktywnego udziału w kreowaniu rzeczywistości swojej małej

ojczyzny.

Rozwoju jakiejkolwiek organizacji nie można rozpatrywać nie

uwzględniając wyzwań i presji pojawiających się w otoczeniu ze−

wnętrznym. Za kluczowe szanse na rozwój Lędzin należy uznać

zainteresowanie terenami inwestycyjnymi okazywane przez pod−

mioty zewnętrzne, pojawiające się dodatkowe środki na rozwój

(w szczególności fundusze unijne), bliskość powstającej metro−

polii górnośląskiej jak również dalszy rozwój infrastruktury tran−

sportowej w bezpośrednim sąsiedztwie miasta a mianowicie bu−

dowa nowej trasy S−1. W definiowaniu zagrożeń zewnętrznych klu−

czowymi okazują się konkurencja ze strony miast i gmin ościen−

nych w pozyskiwaniu inwestorów i środków zewnętrznych, możli−

we opóźnienie w budowie trasy S−1 oraz niestabilną sytuację pra−

wną samorządów. Obrazuje to skalę problemów, na które może

natrafić społeczność lokalna realizując zakładany scenariusz roz−

woju, a na które nie będzie mieć ona bezpośredniego wpływu.

Uwzględnienie tych czynników w fazie planowania i projektowania

może mieć kluczowy wpływ na powodzenie realizacji zamierzo−

nych celów, dlatego kolosalne znaczenie ma skuteczne uzmysło−

wienie sobie ich przez liderów.

Mocne strony miasta

M. 1. Dogodne położenie miasta w układzie komunikacyjnym
Aglomeracji Górnośląskiej – skrzyżowanie głównej drogi ekspre−
sowej S 1 (istniejącej i projektowanej) z autostradą A−4. 

M. 2. Środowiskowe walory zamieszkania – miasto położone
jest na obrzeżach obszarów przemysłowych Konurbacji Górnoś−
ląskiej; może stanowić atrakcyjne miejsce zamieszkania dla
osób ceniących ciszę i spokój. 

M. 3. Niezdegradowane środowisko naturalne w szczególno−
ści tereny zalewu nadające się na zagospodarowanie pod kątem
wypoczynku i rekreacji dla mieszkańców zarówno miasta jak
i okolic. 

M. 4. Istniejące bogate złoża węgla kamiennego eksploato−
wane przez KWK Ziemowit zapewniające stabilne miejsca pracy
na wiele lat. 

M. 5. Stosunkowo młode społeczeństwo świadome swojej ro−
li w społeczeństwie i pragnące stale doskonalić swoje kwalifi−
kacje jednocześnie kultywujące tradycje.

Słabe strony miasta

S 1. Zły stan techniczny infrastruktury zarówno drogowej,
transportowej, środowiskowej jak i inwestycyjnej. 

S. 2. Niska przedsiębiorczość mieszkańców i problemy z po−
szanowaniem przez nich własności publicznej. 

S. 3. Miasto nie posiada miejsc reprezentacyjnych, w szcze−
gólności brakuje wykształconego miejsca centralnego jakim
jest rynek. 

S. 4. Brak dalekosiężnej koncepcji rozwoju miasta oraz prob−
lemy z przepływem informacji na linii urząd – mieszkańcy. 

S. 5. Miasto posiada zaniedbane i częściowo zdegradowane
tereny zielone wymagające uporządkowania i odnowy

TAB 1. Ludność w wieku produkcyjnym i nieprodukcyjnym 
w 2006 roku (źródło: Urząd Statystyczny w Katowicach)

TAB 2. Migracje wewnętrzne i zagraniczne ludności na pobyt
stały w 2006 r. (źródło: Urząd Statystyczny w Katowicach)

TAB 3. Prognoza ludności – stan na koniec roku.
(źródło: Urząd Statystyczny w Katowicach)
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Szanse rozwojowe miasta

P. 1. Zainteresowanie inwestorów uwarunkowane bliskością
Tyskiej Podstrefy KSSE, możliwą współpracą z gminami ościen−
nymi oraz integracją Polski z Unią Europejską i przewidywanym
wejściem do strefy euro. 

P. 2. Możliwość wsparcia projektów rozwojowych zewnętrzny−
mi środkami w szczególności funduszami europejskimi i rządo−
wymi. 

P. 3. Planowana budowa trasy szybkiego ruchu S 1 przecho−
dzącej przez obrzeża miasta. 

P. 4. Brak wolnych terenów inwestycyjnych w pobliskich Ty−
chach.

Zagrożenia dla rozwoju miasta

Z. 1. Skuteczniejsze ubieganie się o inwestorów i środki ze−
wnętrzne przez okoliczne gminy. 

Z. 2. Opóźnienie zakończenia budowy odcinka trasy S1 prze−
biegającego przez miasto. 

Z. 3. Zmiany w prawie stanowionym na szczeblu krajowym
spowodowane zmianami polityki kolejnych rządów. 

Z. 4. Spowolnienie gospodarcze skutkujące brakiem zaintere−
sowania terenami inwestycyjnymi i spadkiem koniunktury na su−
rowce energetyczne.

3. Lędziny w 2020 roku
3.1. Wizja rozwoju miasta

Wizja rozwoju Lędzin do 2020

Na wizję rozwoju miasta Lędziny składa się 5 wartości

Lędziny to miasto:

1) będące miejscem nowoczesnego i przyjaznego środowisku
przemysłu wydobywczego, którego działalność nie koliduje z roz−
wojem ośrodka rekreacji i wypoczynku zaspokajającego potrzeby

mieszkańców miasta jak i miejscowości sąsiednich, a wysoka akty−

wność kulturalna, jakość przestrzeni publicznej i stan środowiska

przyrodniczego tworzą specyficzną lokalna atmosferę dla mieszkań−

ców i gości.

2) gdzie władze publiczne wykorzystują zaangażowanie społe−
czników, działaczy i liderów lokalnych, inspirują mieszkańców do

działalności na rzecz wspólnego dobra jakim jest nasza mała ojczyz−

na i systemowo wspierają inicjatywy oddolne,

3) godzące wysoką jakość życia z trwałym i zrównoważonym
rozwojem gospodarczym opartym o:

 przedsiębiorczość i pomysłowość kapitału ludzkiego jakim są

mieszkańcy, którzy niezależnie od wieku ciągle rozwijają się dosko−

naląc swoje kwalifikacje,

  napływ inwestycji zewnętrznych,

 rozwój wyspecjalizowanych usług wysokiej jakości takich jak:

medyczne, turystyki rekreacyjnej, budowlane, logistyczne, socjalne

i edukacyjne.

4) zapewniające swoim mieszkańcom optymalne warunki roz−
woju poprzez

 pomoc w zaspokajaniu ich kulturalnych, edukacyjnych, mie−

szkaniowych i rekreacyjnych potrzeb,

 zagwarantowanie bezpieczeństwa publicznego, socjalnego

i zdrowotnego,

 zintegrowanie ich wokół wspólnych inicjatyw,

 działania równoważące rynek pracy.

5) aktywnie wykorzystujące położenie geograficzne, ogólnokra−
jową i wojewódzką siec komunikacyjną i poszukujące nowych
szans pojawiających się w otoczeniu, oferujące dogodne warunki

dla napływu nowych mieszkańców oraz inwestorów zaspokajających

ich rosnące potrzeby, gotowe do konkurowania o środki zewnętrzne

dla wsparcia realizacji swoich projektów rozwojowych.

3.2. Strategiczne kierunki rozwoju miasta

Pożądane strategiczne kierunki rozwoju miasta
Wizja rozwoju Lędzin oraz obserwacja kierunków przemian w mie−

ście i jego otoczeniu pozwalają na sformułowanie strategicznych

kierunków rozwoju:

1. Budowanie konkurencyjnej pozycji miasta poprzez wykorzy−
stywanie szans i kreowania nowych wartości rozpoznawalnych
w bliższym i dalszym otoczeniu.

Chodzi w szczególności o poprawę pozycji i rozpoznawalności

miasta w powiecie i aglomeracji poprzez wyeksponowanie jego wy−

różników oraz przyciąganie nowych zasobów (inwestorów, mieszkań−

ców, organizacji non profit, środków finansowych) wpływających na

jego rozwój.

2. Rozwijanie nowych, innowacyjnych i wspieranie istniejących
funkcji gospodarczych i społecznych bazujących na kapitale lu−
dzkim, geograficznym i środowiskowym.

Chodzi o sprawienie aby lokalne podmioty gospodarcze otwarły

się w jak największym stopniu na otoczenie oraz zachowywały się

elastycznie w stosunku do zmieniających się potrzeb rynku. Ponad−

to warto zauważyć nowe możliwości związane z rozwojem w bezpo−

średnim sąsiedztwie miasta ponadregionalnego układu transporto−

wego oraz coraz większych wymagań bogacących się mieszkańców

w stosunku do usługodawców.

3. Pogłębianie dialogu społecznego i wciąganie coraz większej
liczby mieszkańców w działania mające na celu szeroko pojęty
rozwój miasta.

Chodzi o wyzwolenie szeroko rozumianej aktywności mieszkań−

ców i równoległe systemowe wspieranie ich działań przez władze lo−

kalne

4. Priorytety i cele strategiczne miasta Lędziny
PS 1 Lędziny miejscem aktywnego wypoczynku i rekreacji mie−
szkańców miasta i okolic przez cały rok.

CS 1.1 Zagospodarowane terenów w okolicy zalewu na cele
całorocznej aktywnej rekreacji. 

CS 1.2 Zagospodarowane pozostałe tereny i spójny system
wypoczynkowo turystyczny oparty o bezpieczne i łatwe przemie−
szczanie się pomiędzy nowo wykreowanym centrum a terenami
rekreacyjnymi. 

CS 1.3 Aktywna promocja walorów rekreacyjnych miasta.

Uzasadnienie priorytetu strategicznego 1:
Miasto posiada stosunkowo dużą powierzchnię terenów zielonych

częściowo zagospodarowanych na cele rekreacyjne. Z uwagi na poło−

żenie miasta w pobliżu dużego skupiska ludności jakim jest konurba−

cja górnośląska rysuje się realna szansa na wzrost zainteresowania

miejscami gdzie można, niezbyt daleko od miejsca zamieszkania, ak−

tywnie spędzić wolny czas w kontakcie z naturą. Tendencja ta będzie

narastać wraz z kurczeniem się tego typu terenów na terenie przyszłej

metropolii z uwagi na jej przyspieszony rozwój i napływ mieszkańców

i inwestycji. Jednocześnie nie każdy i nie codziennie będzie w stanie

dotrzeć do miejsc obecnie powszechnie znanych jako tereny rekrea−

cyjne dla mieszkańców województwa śląskiego jakimi są Beskidy i Ju−

ra Krakowsko−Częstochowska. W dobie ostrej konkurencji na rynku

usług turystyczno rekreacyjnych celowym jest takie zagospodarowa−

nie terenów aby mogły służyć mieszkańcom i przyciągać odwiedzają−

cych przez cały rok niezależnie od warunków pogodowych.

Wykreowanie przez władze, przy współudziale liderów lokalnych,

ogólnodostępnej i tętniącej życiem przestrzeni publicznej, która bę−

dzie postrzegana jako centrum przejmie na siebie typowe funkcje

miastotwórcze szczególnie istotne w przypadku stosunkowo małych
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miejscowości znajdujących się w bezpośrednim sąsiedztwie metro−

polii. Powstanie takiego miejsca wyjdzie na przeciw oczekiwaniom

mieszkańców niezależnie od wieku dając możliwość uczestniczenia

w życiu społeczności nie tylko okazjonalnie w przypadku organizo−

wanych oficjalnych imprez i uroczystości.

Ponadto zagospodarowanie wyżej wymienionych terenów będzie

sprzyjało osiedlaniu się ludności pracującej w metropolii w jej bez−

pośrednim sąsiedztwie co z kolei przyczyni się do wzrost wartości

terenów pod budownictwo mieszkaniowe i przyczyni się do zmiany

postrzegania miasta jako gminy górniczej.

PS 2 Lędziny miejscem harmonijnego rozwoju istniejących
i powstawania nowych w tym innowacyjnych działalności go−
spodarczych

CS 2.1 Integracja środowisk gospodarczych istniejących i po−
tencjalnych wokół pojawiających się szans i wyzwań. 

CS 2.2 Aktywna promocja walorów inwestycyjnych miasta
w celu pozyskania nowych mieszkańców i inwestorów. 

CS 2.3 Ścisła współpraca z przemysłem wydobywczym w tros−
ce o jego rozwój poszanowanie środowiska naturalnego.

Uzasadnienie priorytetu strategicznego 2:
Środowiska gospodarcze na terenie miasta nie wykazywały do−

tychczas tendencji integracyjnych. Wynika to z faktu istnienia wiodą−

cego zakładu pracy, który jest pracodawcą dla znaczącej części mie−

szkańców oraz z pozostawaniu miasta niejako na uboczu głównych

organizmów miejskich gdzie przedsiębiorcy będąc poddani silnej

presji konkurencyjnej wcześniej dostrzegli korzyści płynące ze

wspólnego działania.

Istnienie wielkiego pracodawcy zapewniającego stabilne i długo−

trwałe zatrudnienie wywarło także inny negatywny skutek a miano−

wicie nie wykształciła się w stopniu odpowiadającym obecnym wy−

zwaniom przedsiębiorczość mieszkańców. Stanowi temu można za−

radzić poprzez wspieranie rodzimych środowisk przedsiębiorców

w szczególności potencjalnych oraz aktywne poszukiwanie inwesto−

rów zewnętrznych, których można przyciągnąć przedstawiając walo−

ry lokalizacji inwestycji w miejscu do tego przygotowanym, doskona−

le skomunikowanym i w pobliżu dużego skupiska ludności i działal−

ności gospodarczych. 

Istnienie perspektywicznego przemysłu wydobywczego należy wy−

korzystać do rozwoju gospodarczego miasta we ścisłej współpracy

szczególnie na polu poszanowania zasobów środowiska naturalne−

go oraz partycypacji w działaniach nakierowanych na zagospodaro−

wanie czasu wolnego pracowników.

PS 3 Harmonijnie rozwijana infrastruktura drogowa i inwesty−
cyjna wpływa na racjonalne wykorzystanie zasobów środowis−
ka naturalnego.

CS 3.1 Infrastruktura drogowa i transport dostosowane do za−
potrzebowania wewnętrznego i zmieniającej się ponadlokalnej
sieci drogowej. 

CS 3.2 Racjonalne zarządzanie terenami pod inwestycje mie−
szkaniowe, gospodarcze i rolnicze. 

CS 3.3 Nowoczesne i racjonalne wykorzystywanie zasobów
środowiska naturalnego z zachowaniem jego bogactwa dla
obecnego i przyszłych pokoleń.

Uzasadnienie priorytetu strategicznego 3:
Jednym z podstawowych atutów miasta, na postawie którego

oparto priorytety jest jego położenie geograficzne i tereny nadające

się do zagospodarowania. Atuty te znacznie stracą na wartości je−

żeli nie zostaną odpowiednio doposażone i wyeksponowane. Infra−

struktura komunikacyjna i transportowa musi umożliwiać wykorzy−

stanie atutów jakie miasto posiada. Nawet najlepsza promocja te−

renów inwestycyjnych czy rekreacyjnych nie przyciągnie zaintereso−

wanych jeżeli w sposób szybki, płynny i bezpieczny nie będą w sta−

nie dotrzeć na miejsce lub się z niego wydostać w kierunku głó−

wnych korytarzy transportowych. Nie podlegającym dyskusji staje

się problem opracowania całościowej koncepcji dostosowania miej−

skiej sieci dróg do zakładanego rozwoju zarówno miasta jak również

ponadlokalnej infrastruktury drogowej.

W przypadku posiadania znacznych obszarów nadających się pod

szeroko rozumiane inwestycje oczywistym wydaje się racjonalne ni−

mi zarządzanie poprzez dostosowanie studium uwarunkowań i kie−

runków zagospodarowania przestrzennego miasta do przedstawio−

nych priorytetów i celów strategicznych aby stopniowo przygotowy−

wać infrastrukturę drogową i uzbrojenie terenów w zgodzie z zasa−

dami dobrego gospodarowania.

Wszystkie powyższe działania powinny być prowadzone przy za−

chowaniu maksymalnej troski o jak najmniejsze obciążanie środo−

wiska naturalnego mając stale na uwadze, że pożyczamy go od przy−

szłych pokoleń. Nadmierna degradacja środowiska w znacznym

stopniu obniża jakość życia zamieszkujących go ludzi co najczęściej

prowadzi do emigracji z zahamowania rozwoju co byłoby trendem

jaknajmniej pożądanym.

PS 4 Wysoka aktywność mieszkańców miasta przejawiająca
się uczestnictwem w życiu lokalnej wspólnoty, doskonaleniu
własnych kwalifikacji oraz atrakcyjnym spędzaniu czasu wol−
nego.

CS 4.1. Kompleksowy system edukacji i oświaty, nastawiony
na wykorzystanie nowoczesnych technologii komunikacyjnych,
obejmujący mieszkańców w każdym wieku zachęcający do pod−
noszenia wiedzy i kwalifikacji w zależności od sytuacji na rynku
pracy jak również zainteresowań. 

CS 4.2. Efektywny system organizowania czasu wolnego dla
wszystkich mieszkańców miasta i okolic bazujący na cykli−
cznych imprezach kulturalnych inspirowanych przez środowiska
lokalne. 

CS 4.3. System opieki zdrowotnej i społecznej szybko i nieza−
wodnie reagujący na potrzeby osób szczególnie tych w trudniej−
szej sytuacji. 

CS 4.4. System wspierania inicjatyw podejmowanych przez
mieszkańców i organizacje pozarządowe.

Uzasadnienie priorytetu strategicznego 4:
Podstawowym zadaniem wspólnoty samorządowej jest dbałość

o wysoką jakość życia mieszkańców rozumianą trójpłaszczyznowo:

ekonomiczną, ekologiczną i społeczną co skutkuje ich zadowole−

niem z przynależności do wspólnoty. Zapewnienie szerokiego wybo−

ru możliwości spędzania wolnego czasu dostosowanych do potrzeb

poszczególnych grup społecznych stanowi o stopniu zaangażowania

samorządu w całokształt życia wspólnoty.

Zasadnicze znaczenie posiada tutaj możliwość stałego pogłębia−

nia wiedzy i doskonalenia umiejętności nie tylko w sposób sforma−

lizowany. Staje się coraz łatwiejsze we współczesnym świecie po−

wszechnego dostępu do zasobów wiedzy przy wykorzystaniu ogól−

noświatowej sieci Internet. Dlatego też pilnym wyzwaniem skaje się

zapewnienie wszystkim mieszkańcom, bez względu na ich status

majątkowy i miejsce zamieszkania możliwości dostępu do tych za−

sobów. Idea „kształcenia przez całe życie” a nie tylko w wieku szkol−

nym zdobywa coraz więcej zwolenników i z konieczności staje się

powoli wartością pożądaną, o czym nie mogą zapominać świadome

swej roli władze lokalne.

Istnienie możliwości rozwoju jednostki poprzez szeroko rozumia−

ny dostęp do dóbr kultury jest ukoronowaniem działalności jakiejkol−

wiek wspólnoty. Całokształt życia kulturalnego powinien uwzglę−

dniać uwarunkowania zarówno społeczne, wiekowe jak również

mieć na uwadze, różne gusta odbiorców. Dlatego stworzenie kalen−

darza imprez cyklicznych uwzględniającego powyższe wnioski nie

powinno budzić wątpliwości.

Każdej społeczność składa się z szeregu jednostek o różnych po−

trzebach i możliwościach ich realizacji, dlatego też nie można zapo−

minać o grupie, która możliwości te ma znacznie ograniczone naj−

częściej nie z własnej winy. Powstanie programu dającego szansę



11

na zwiększenie udziału w działalności wspólnoty i opieki w przypad−

ku trwałej niemożności w pełnym jego wykorzystaniu powinno przy−

świecać działaniom władz każdego szczebla.

Aktywność społeczna znajduje swoje podstawy w cechach mie−

szkańców miasta, a jej rozwój wynika ze stwarzania właściwych wa−

runków i konkretnego systemu wsparcia przez władze lokalne.

5. Wytyczne programów strategicznych
Strategia rozwoju miasta Lędziny stanowi dobrą podstawę dla opra−

cowania dokumentów uszczegóławiających cele w niej przedstawio−

ne. Dobrą praktyką jest, gdy dokumenty te zawierają pewne elemen−

ty wspólne pozwalające odnosić je do dokumentu nadrzędnego jakim

jest dla nich strategia. Wytyczne do programów strategicznych powin−

ny mieć równocześnie charakter rozwiązań strategicznych.

Zasadniczą częścią programów strategicznych są projekty. Pro−

jekty rozumiane jako działania pozwalające na zrealizowanie celów

strategicznych poprzez:

 wykorzystanie potencjałów miasta i szans tkwiących w jego oto−

czeniu,

 przezwyciężenie słabości miasta i zagrożeń w jego otoczeniu,

 wzmocnienie korzystnych i//lub osłabienie niekorzystnych

uwarunkowań pomiędzy czynnikami wnętrza i otoczenia,

 kreowanie nowych najlepiej innowacyjnych wartości.

Tak rozumiane projekty strategiczne stanowią odpowiedzi na na−

stępujące pytania:

 Jakie działania pozwolą uaktywnić posiadane przewagi?

 Jakie działania pozwolą zniwelować posiadane słabości?

 Jakie działania przyczynią się do wykorzystania szans pojawia−

jących się w otoczeniu?

 Jakie działania pozwolą przezwyciężyć zagrożenia zidentyfiko−

wane w otoczeniu?

 Jak za pomocą zidentyfikowanych przewag wykorzystać rozpo−

znane szanse?

 Jak za pomocą zidentyfikowanych przewag zniwelować rozpo−

znane zagrożenia?

 Jak wyeliminować negatywny wpływ słabości na możliwość wy−

korzystania szans?

 Jak ograniczyć zjawisko potęgowania zagrożeń przez słabości?

Struktura opisu wytycznych do programów strategicznych po−
winna przedstawiać się następująco:

Proponowane strategiczne programy rozwoju:

I. Program rozwoju turystyki i rekreacji w mieście w tym zagospoda−

rowania zalewu.

II. Program rozwoju innowacyjnych działalności gospodarczych.

III. Program poprawy ładu przestrzennego i utworzenia centrum mia−

sta.

IV. Program wspierania rozwoju kultury.

V. Program wzmacniania kapitału ludzkiego.

VI. Program rozwoju infrastruktury miasta.

VII. Program aktywizacji i kształtowania postaw mieszkańców.

VIII. Program promocji miasta.

6. Wdrażanie strategii
HARMONOGRAM REALIZACJI STRATEGII

−−−−− KONIEC −−−−−
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WAŻNE TELEFONY (032…)
BEZPIECZEŃSTWO
 Komenda Powiatowa Policji 32−33−200

tel. dyżurnego: 32−33−255
 Straż Miejska 21−66−511 wew. 32
 Straż Pożarna Tychy 227−20−11, 227−30−22 

lub 998
 Ochotnicza Straż Pożarna 216−62−57

ZDROWIE
 Pogotowie Ratunkowe w Tychach 219−38−43

327−49−99 
lub 999

 Pogotowie Ratunkowe w Lędzinach 326−75−84
326−75−85

 Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 

w Tychach 325−42−80/ −81
 MZOZ 216−77−01
 Przychodnia Specjalistyczna 326−73−74

326−62−53
 Zespół Pracowni Rehabilitacyjnych 326−64−47
 Przychodnie Rejonowe: 

Nr 1, ul. Fredry 17: 216−60−59
Nr 2, ul. Asnyka 2: 216−62−87
− Filia Goławiec, ul. Goławiecka 64: 216−70−31
NZOZ "Centrum Medyczne" 326−64−54/ −55
Gabinet Stomatologiczny "Obdent" 216−70−16

 Apteki:

"Marta" 216−60−31
"10" 216−78−37
"Prywatna" 216−71−79
"Melisa" 216−60−64 
"Centrum" 326−64−54
"Pod Szybem" 326−73−74 wew. 43 

MIASTO
 Urząd Miasta Lędziny 21−66−511, 21−66−291

21−66−301, 21−66−512
 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 216−67−91
 Kuchnia Miejska 216−75−08
 Świetlica Socjoterapeutyczna 326−63−96
 Ekorec 326−79−90, 326−79−91

− baza przy ul. Fredry 216−60−20
 PGK Partner 216−61−23, 216−75−26
 Miejski Ośrodek Kultury 326−78−33
 Miejska Biblioteka Publiczna 21−67−509
 Fundacja RSiKF − Ośrodek 

Sportowo−Rekreacyjny Centrum 326−27−00, 326−71−02

POWIAT
 Starostwo Powiatowe w Bieruniu 216−38−20

216−38−27
fax 326−92−87 

 Wydział Komunikacji 216−79−19
 Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie 324−08−12 
 Powiatowy Inspektorat 

Nadzoru Budowlanego 216−63−30
 Powiatowy Urząd Pracy

w Tychach − Filia Lędziny 216−79−71
 Powiatowy Rzecznik 

Praw Konsumenta 324−25−33
 Państwowy Powiatowy 

Inspektorat Sanitarny w Tychach 227−52−47

ZGŁASZANIE AWARII
 Pogotowie Elektroenergetyczne 303−21−55 lub 991
 Pogotowie Gazowe w Tychach 227−31−24 lub 992
 Pogotowie Ciepłownicze 216−70−42 wew. 5440 

lub 693−174−143
 Pogotowie Wodno−Kanalizacyjne 227−40−31 do 32 lub 994
 RPWiK SA Tychy Oddział Bieruń (Ściernie) 32−69−632 

− zgłaszanie awarii: od poniedziałku do piątku 

od 7.00 do 15.00 

− w pozostałych godzinach oraz w weekendy 

pod numerem: 325−70−00 
(dyspozytor RPWiK SA Tychy)

 Informacja telefoniczna − Biuro numerów 118−913

INFORMACJE, ZAPROSZENIA

Na dworze króla
�Miejskie Przedszkole z Oddziałami Integracyjnymi Nr 2 zamie−
niło się w styczniu w dwór króla. W cyklu imprez pod hasłem „Na
dworze króla” przedszkolaki poznały najpiękniejsze bajki („Królo−
wa Śniegu”, „Kopciuszek”, „Śpiąca Królewna”) oraz miały okazję
odegrać role poznanych bohaterów bawiąc się w teatr. Dzieci prze−
bierały się w różne stroje, odgrywały scenki. Pani „charakteryzator−
ka” Renata malowała im twarze upodabniając maluchy do ich ulu−
bionych postaci z bajek.

Przedszkolacy gościli swoje babcie i dziadków przedstawiając
im swe aktorskie umiejętności i prezentując własnoręcznie przygo−
towane laurki. W niektórych grupach zostały wystawione jasełka.

Tuż przed feriami sale przedszkolne zamieniły się w sale balowe.
We wszystkich grupach odbył się bal przebierańców (także pod
hasłem „Na dworze króla”), zorganizowano różnorodne konkursy,
w których wszystkie dzieci zostały nagrodzone upominkami, tańce
i zabawy przy muzyce. Przygotowano też słodki poczęstunek./BR/ 

�17 i 18 stycznia odbył się
I Przegląd Kolęd Pastorałek i Ja−
sełek w Lędzinach. Wzięły
w nim udział 22 grupy, w tym
Chór św. Jacka z Mysłowic. Ko−
misja konkursowa: Katarzyna
Skulska – przewodnicząca (ab−
solwentka Akademii Muzycznej
w Krakowie w klasie śpiewu so−
lowego, pedagog, nauczyciel
akademicki), Beata Kozioł, Iwo−
na Woźniak (reżyser, instruktor
teatralny z Teatru Małego w Ty−
chach i Pałacu Młodzieży w Ka−
towicach) jednogłośnie wyróżni−
ła następujące zespoły:

Kategoria chóry: Chór św. Jac−
ka z Mysłowic pod dyrekcją Do−
roty i Adama Kolonków. 

Kategoria zespół wokalno in−
strumentalny:

– „Koniczynki” – zespół
szkolno−przedszkolny przygoto−
wany przez Annę Musioł i Beatę
Rother,

– „Young Band” – zespół
MOK przygotowany przez Pio−
tra Musioła.

Kategoria duety: Maria i Szy−
mon Ferdyniok – uczniowie SP−

4 Lędzin przygotowani przez
Katarzynę Cetnar.

Kategoria soliści:
– Beata Popiołek – przygoto−

wana przez Sylwię Witułę−Maj−
chrzyk instruktora MOK,

– Maria Ferdyniok – uczenni−
ca SP−4 przygotowana przez Ka−
tarzynę Cetnar

Kategoria przedstawienia ja−
sełkowe:

– Świetlica Parafialna – opie−
kunki siostra Michaela Guźni−
czak i siostra Adriana Kuczera,

– Szkoła Podstawowa z Od−
działami Integracyjnymi nr 1 –
opiekuna siostra Karolina Cie−
mięga.

Wyróżnienia:
– „Stars Show” – zespół in−

strumentalno−wokalny MOK,
opiekun Franciszek Moskwa

– Martyna Bartosz – G−2,
opiekun Piotr Musioł.

Najwyższym wyróżnieniem był
występ laureatów na uroczystej ga−
li, podczas której nagrody i dyplo−
my uczestnikom wręczali: bur−
mistrz Wiesław Stambrowski, Ka−
tarzyna Skulska i Beata Kozioł. /G/
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Podczas koncertu galowego
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PIOTREM POLARZEM, nowym trenerem MKS Lędziny
R

O
ZM
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��Kiedy pojawiła się oferta
prowadzenia lędzińskiego
klubu?

Na początku stycznia. Kie−

dy było już wiadomo, że nie

zostanę dłużej w „Rozwoju”

Katowice, zadzwonił do mnie

prezes Edward Urbańczyk.

Praktycznie po pierwszym

spotkaniu podjąłem decyzję

o przejęciu drużyny MKS Lę−

dziny. 

��Czy były jeszcze inne klu−
by, które chciały Pana za−
trudnić?

Miałem kilka propozycji

z zespołów czwartoligowych

oraz niższych klas rozgrywko−

wych.

��Co zadecydowało o wybo−
rze MKS−u? 

Jako zawodnikowi propono−

wano mi grę w różnych klu−

bach. Tutaj mam okazję

sprawdzić się także jako tre−

ner drużyny seniorów. To było

czynnikiem najistotniejszym,

który sprawił, że zdecydowa−

łem się przejąć lędziński ze−

spół. Do tej pory prowadziłem

jedynie zespoły młodzieżowe

w Imielinie. Najwyższa pora

spróbować sił jako trener

w dorosłej piłce. Nie bez zna−

czenia jest to, że Imielin i Lę−

dziny dzieli niewielka odleg−

łość, a to znacznie ułatwia

pracę.

��Co Pan wiedział o klubie
i jego zawodnikach?

MKS nie jest mi obcy. Jako

zawodnik „Rozwoju” grałem

na tym stadionie w III lidze.

Pamiętam, że MKS wtedy się

mocno liczył. Chciałbym, aby

przy mojej pomocy wrócił na

ten szczebel rozgrywek.

��Jakie są pierwsze wraże−
nia z pracy w Lędzinach?

Jak najbardziej pozytywne,

choć nie ukrywam, że czeka

nas z zespołem dużo pracy.

Cieszę się, że zawodnicy wy−

kazują ogromną ochotę do

pracy i z dużym zaangażowa−

niem rozpoczęli przygotowa−

nia do rundy wiosennej.

��Jaki cel wyznaczyli przed
Panem działacze MKS−u?

Konkretnego celu nie

określili. Mam spokojnie

wprowadzać do zespołu mło−

dzież i „ogrywać ją”, żeby

w przyszłości to ona decydo−

wała o obliczu zespołu. Myś−

lę, że przy takich zawodni−

kach jak Gajewski, Bednarek

czy Firlej, jest ona w stanie

wiele się nauczyć. 

�Na jakiej pozycji na boisku
widzi się grający trener?

Decyzję, co do pozycji na

boisku podejmę po serii spa−

ringów. Myślę, że będzie to

raczej obrona, chociaż grałem

w każdej formacji, lecz nie

ukrywam, że występy w for−

macji defensywnej zdomino−

wały moją karierę.

��MKS jest pierwszym klu−
bem, w którym pracuje pan
z drużyną seniorów. Co – ja−
ko trener – chciałby pan
przekazać lędzińskim piłka−
rzom? Czego ich nau−
czyć?

– Na pewno mam wie−

le do przekazania z za−

jęć czysto piłkar−

skich, ponieważ

miałem w ży−

ciu wielu

trenerów

i z wielo−

ma

szkoła−

mi pił−

karski−

mi mia−

łem do czynie−

nia. Myślę, że

przy okazji

sam się je−

szcze dużo

nauczę.

Proszę kibiców o wyrozumia−

łość i pomoc w trakcie spot−

kań ligowych, gdyż to dla nich

będziemy grać i im dedyko−

wać zdobywane punkty. Oby

było ich jak najwięcej!

��Życzę tego, by kiedyś pan
mógł rozmawiać o swoich
trenerskich sukcesach. Na
koniec proszę powiedzieć,
co uważa pan za swój naj−
większy sukces w karierze
sportowej?

Na pewno grę w pierwszej

lidze, w której rozegrałem 27

spotkań. Długo także zapa−

miętam dwie bramki zdobyte

w spotkaniach z „Pogonią”

Szczecin i „Petrochemią”

Płock, a także (choć przegra−

ny) występ w finale Pucharu

Polski przeciwko „Legii” War−

szawa w 1997 r. Uważam, że

teraz przyszedł czas na suk−

cesy trenerskie...

Rozmawiał: MARCIN PODLEŚNY

Proszę o wyrozumiałość 
i pomoc

Ta ramka ma wielkość 3. modułów ogłoszeniowych.
Podstawowy moduł ogłoszeniowy w 

"
BIL − Lędziny teraz!" ma wymiary 43 x 43 mm.

Kosztuje 25 zł* (czarno−biały) albo 40 zł (kolorowy). 
Jeden moduł na pierwszej lub ostatniej stronie kosztuje 70 lub 60 zł. 

Zapraszamy do ogłaszania się w "BIL − Lędziny teraz!"
Szczegółowe informacje na temat publikacji ogłoszeń w Referacie Kultury, Spraw Społecznych Sportu 

i Promocji Miasta (ul. Lędzińska 47; tel. 032−216−65−11 do 13, w. 34) lub w redakcji (tel. 509−180−120).
Zamówienia i projekty proszę przesyłać mailem (petit_media@gazeta.pl).

* Ceny netto. Ogłoszenia przyjmowane są do ostatniego dnia miesiąca poprzedzającego miesiąc wydania, na przykład do

31 stycznia do publikacji w lutym. Miesięcznik 
"
BIL−Lędziny teraz!" ukazuje się z początkiem drugiej dekady miesiąca.

Marcin Polarz. Urodzony 13 lipca 1973 r. w Świętochło−

wicach. Właśnie zakończył przygodę z „Rozwojem” Katowi−

ce, w którym występował na pozycji obrońcy bądź pomoc−

nika od 2001 roku (i wcześniej, jako wychowanek tego

klubu, w latach 1994−1997). Występował w GKS Katowice

(wiosna 1997−2000), reprezentował barwy „Polonii” Bytom

(wiosna 2000−2001). W Lędzinach będzie występował jako

grający trener. Umowa została zawarta do końca obecnego

sezonu. Mieszka w Imielinie, gdzie ostatnio prowadził ze−

spół juniorów miejscowej „Pogoni”.
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W     zdaniach22..
� Dominują pejzaże, nie brak

martwej natury i aktów – do 25

lutego w imielińskiej „Sokolni”

można oglądać wystawę obrazów

24−letniej Renaty Gołdon−Kolny –

do niedawna hołdunowianki,

obecnie mieszkanki Chełmu Śl.

Beata Kozioł, nowa przewodni−

cząca Klubu Plastyka „Kontrast”

przypomniała na wernisażu, że

po ubiegłorocznej ekspozycji

w SDK „Tęcza” w Tychach jest

to druga indywidualna wystawa

obrazów tej młodej malarki, wy−

chowanki „Kontrastu” i sekreta−

rza tego klubu. /WM/ 

� Obraz pt. „Dwór Lędziny”, za

który Jan Śmiłowski otrzymał

w 1979 roku pierwszą nagrodę na

wystawie Teatrze Małym w Ty−

chach oraz 27 innych prac olej−

nych i akrylowych malarza prezen−

towanych jest w galerii „Francus−

ka 2”, w niedawno otwartej księ−

garni PWN przy ul. Francuskiej

2 w Katowicach. Ekspozycja bę−

dzie czynna do 22 kwietnia, a Sa−

bina Bochynek z księgarni zachę−

ca do jej obejrzenia – przy okazji

pobytu w stolicy województwa –

mieszkańców Lędzin i okolic. /WM/

Lędziny Cup’2009
W sobotę, 28 lutego, hala

sportowa ośrodka „Centrum” po

raz kolejny będzie areną zmagań

piłkarskich chłopców urodzonych

w 1996 r. oraz młodszych w ra−

mach turnieju „Lędziny Cup”,

rozgrywanego pod patronatem

Burmistrza Miasta Lędziny.

W zawodach weźmie udział

osiem zespołów z powiatu bieruń−

sko−lędzińskiego oraz Tychów

(przyjazd potwierdziły już ekipy

z Bierunia Nowego i Starego, Imie−

lina, Bojszów oraz obrońca tytułu

– zespół MOSM Tychy). Organiza−

torzy, pamiętając o zeszłorocznych

problemach organizacyjnych z do−

jazdem, zrezygnowali z zaprosze−

nia drużyn z zagranicznych miast

partnerskich, ale spodziewają się,

że tegoroczne zawody będą na wy−

sokim poziomie, a młodzi zawo−

dnicy stworzą niezapomniane wi−

dowisko sportowe i przysporzą

wielu piłkarskich emocji.

Wszystkich sympatyków piłki

zapraszamy do kibicowania! /MP/ 

Podczas zimowej przerwy
w rozgrywkach piłkarskich,
styczeń stał pod znakiem tur−
niejów halowych. Piłkarze
MKS Lędziny potwierdzili, że
w powiecie nie mają sobie
równych.

�Dobrą passę rozpoczęli junio−
rzy, którzy wygrali Noworoczny
Halowy Turniej Piłkarski Junio−
rów o Puchar Dyrektora BOSiR−u
w Bieruniu Starym 17−18 sty−
cznia. Młodzi lędzinianie pewnie
zwyciężyli w swojej grupie elimi−
nacyjnej. Pokonali „Nadwiślana”
Góra 2:0 (gole Michalski i Ziół−
kowski), „Piasta” Bieruń Nowy
4:1 (Cuber, Ingram, Piekut oraz
Ziółkowski) oraz zremisowali 1:1
(Cuber) z „Pogonią” Imielin.
W niezwykle dramatycznym pół−
finale MKS zwyciężył „Unię”
Bieruń Stary 4:3 (lędzinianie
przegrywali 0:1, następnie zdoby−
li 3 gole: Frukacz, Cuber, Michal−
ski), by w ciągu minuty pozwolić
gospodarzom doprowadzić do re−
misu. Decydujący cios zadał je−
dnak MKS (Fukacz) i awansował
do finału, gdzie po wygranej 2:0
z Bojszowami, czekała już „Po−
goń” Imielin. Pojedynek finałowy
zakończył się pewnym zwycię−
stwem 2:0 podopiecznych Piotra
Bomby. Gole zdobyli Cuber i In−
gram. Smaczku pojedynkowi fi−
nałowemu dodało, że zespół
z Imielina prowadzony był przez
nowego trenera pierwszej druży−
ny lędzińskiego MKS−u Marcina

Polarza. Najlepszym bramkarzem
turnieju wybrano Michała Śliza –
jednego z dwóch bramkarzy
MKS−u. Michał otrzymał w na−
grodę koszulkę Krzysztofa Kozi−
ka – bramkarza GKS−u Bełcha−
tów, wychowanka bieruńskiej
„Unii”.

Tydzień później w ślady
młodszych kolegów później po−
szli starsi i okazali się najlepsi
w zawodach rozegranych w ha−
li sportowej w Bieruniu No−
wym. Był to zarazem pierwszy
sukces MKS Lędziny pod wo−
dzą nowego trenera.

W turnieju wystąpiło siedem
zespołów z naszego powiatu
oraz gościnnie ekipa Polanki.
W rozgrywkach grupowych
MKS−owi przyszło mierzyć się
odpowiednio z „Pogonią Imie−
lin”, JUVE Jaroszowice oraz
„Piastem” Bieruń Nowy. Po
bezbramkowym remisie z „Po−
gonią”, lędzinianie pewnie po−
konali kolejnych rywali, za każ−
dym razem po 4:1. W meczu
z „Piastem” trafiali: Karlik
dwukrotnie, Polarz oraz Miko−
lasz, zaś w pojedynku z JUVE
dwukrotnie Firlej, Brona oraz
Polarz.

W półfinale na podopie−
cznych Marcina Polarza czekał
już GTS Bojszowy. Po zaciętym
pojedynku zakończonym remi−
sem 1:1 (Mikolasz) zwycięzcę
wyłoniły rzuty karne. Jedenastki
pewnie wykonali Karlik oraz
Mikolasz i MKS awansował do

finału, w którym naszej druży−
nie ponownie przyszło się zmie−
rzyć z „Pogonią”. I tu podobnie
jak wcześniejsze spotkanie fina−
łowe zakończyło się 1:1 (Miko−
lasz), zaś o wygranej miały de−
cydować karne. Ponownie pe−
wnie trafiali Karlik, Mikotasz.
Sukces przypieczętował Marcin
Polarz. Kolejny sukces lędziń−
skich piłkarzy stał się faktem.

Co prawda indywidualne wy−
różnienia przypadły w udziale
zawodnikom z Imielina, to je−
dnak piłkarze MKS−u mogli się
cieszyć ze zwycięstwa w całym
turnieju i faktu, że po zeszłoro−
cznym tryumfie w Bojszowach
i tym razem potwierdzili swoją
klasę.

Uczynili to zresztą jeszcze
raz. 31 stycznia, w ramach pił−
karskiej „Gali dla Krzysia”
w Bojszowach, rozegrali towa−
rzyskie spotkanie z miejsco−
wym IV−ligowym GTS−em. Po
dobrej grze zwyciężyli pewnie
2:0, do czego strzelonymi gola−
mi przyczynili się Łukasz Bro−
na oraz Piotr Bomba. Tym ra−
zem od wyniku ważniejszy był
jednak udział w charytatywnej
imprezie i wsparcie akcji Komi−
tetu Społecznego „Razem dla
Krzysia”, której celem jest
zbiórka pieniędzy na zakup pro−
tezy dla Krzysztofa Jasińskiego,
bojszowianina poszkodowane−
go w ubiegłorocznym wypadku
autokarowym w Serbii. 

MARCIN PODLEŚNY

Najlepsi w hali

Zwycięska drużyna turnieju w piłce nożnej w kategorii szkół średnich z trenerem
Edwardem Rosą. Turniej zorganizowała podczas ferii Fundacja Rozwoju Sportu, Kultury
Fizycznej i Turystyki w ośrodku "Centrum".
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Rozwiązanie krzyżówki: 

"
Luty stały, latem upały".



�W sobotnie przedpołudnie, 17
stycznia, około 60−osobowa gru−
pa członków i podopiecznych
Lędzińskiego Stowarzyszenia
Na Rzecz Osób Niepełnospra−
wnych i Ich Rodzin wzięła
udział w dorocznym karnawało−
wym spotkaniu integracyjnym
z uczniami i nauczycielami SP−1
(w której funkcjonują oddziały
integracyjne). Goście obejrzeli
jasełka pt. „Wigilia w autobusie
– dwie rzeczywistości”, w wy−
konaniu 48−osobowego zespołu
szkolnego pod kierunkiem sio−
stry Karoliny (Haliny Ciemięgi).
Uczniowie ze szkolnego zespołu

wokalno−instrumentalnego
„Viktoria”, prowadzonego przez
Piotra Musioła i grupa dzieci
z Przedszkola nr 1 wykonali po−
pularne kolędy i znane piosenki. 

Krystyna Cuber, prezes sto−
warzyszenia, serdecznie podzię−
kowała za miłą gościnę i część
artystyczną siostrze Karolinie
i Ewie Kicińskiej. Potem biesia−
dowano przy kawie, herbacie
i kołoczach upieczonych i ofia−
rowanych przez nauczycielki
zaangażowane w przygotowanie
spotkania. /WM/
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Litery z pól dodatkowo ponumerowanych od 1 do 19
dadzą rozwiązanie krzyżówki (rozwiązanie wewnątrz numeru).

ZNACZENIE WYRAZÓW
Poziomo: 1. Lalka, marionetka.

5. Surowiec wtórny dla hutnictwa.

7. Pokrywa na zawiasach. 8. Ru−

chomy wałek. 9. Obuwie. 10. Przyr−

wa. 11. Atrofia. 12. Sprzeciw. 13.

„Krzyżówkowa” zatoka. 16. Stra−

gan. 17. Stępka. 19. Miejsce pier−

wszego zagranicznego pleneru ma−

larskiego „Kontrastu”. 22. Kamień

w pierścionku. 24. Bieg, nurt wody.

25. Dosłowne przytoczenie czyich

słów. 26. Dzielnica Lędzin. 27. Fu−

tro z tchórza. 28. Skutek, rezultat.

29. Strach, lęk. 30. Dokumenty

urzędowe. 

Pionowo: 1. Janusz, patron Gim−

nazjum nr 1. 2. „Ogrody Lędzin

2009”, wydane przez Urząd Mia−

sta. 3. Rybka akwariowa. 4. Anielin

(1913−1983). 5. Figle, gra, rozryw−

ka. 6. Ostatnie dni karnawału, za−

pusty. 14. Różyczka. 15. Stworzy−

ciel i pan wszechświata. 18. Nasze

miasto. 19. Futerał, pokrowiec.

20. Talerz na dachu. 21. „Melisa”

lub „Marta” w Lędzinach. 23. Pie−

czywo z mąki zbożowej.

Integracja

w „Jedynce”
Woda sił doda…

�„Każdy może, jeśli chce. Mu−
si tylko mieć warunki, by reali−
zować marzenia”. Czwartek to
dzień, w którym niepełnospra−
wni mają równe szanse i też
mogą pływać! Hydroterapia ot−
wiera im nowe możliwości
przede wszystkim ruchowe,
które u większości niepełno−
sprawnych są ograniczone. Nie−
pełnosprawni chodzący do
szkół wraz z pełnosprawnymi
rówieśnikami w większości
przypadków nie mogą, niestety,
uczestniczyć w zajęciach wy−
chowania fizycznego. Cotygo−
dniowe wyjście na basen jest
dla nich znakomitym rozwiąza−
niem – mówi Małgorzata Cyga−
nik, która wraz z wieloma inny−

mi osobami niepełnosprawnymi
uczestniczy w hydroterapii.

Takie zajęcia organizowane są
przez Lędzińskie Stowarzysze−
nie na Rzecz Osób Niepełno−
sprawnych i Ich Rodzin już od
ośmiu lat na basenie Fundacji
Rozwoju Sportu, Kultury Fizy−
cznej i Rekreacji. Uczestniczą
w nich niepełnosprawni człon−
kowie stowarzyszenia wraz
z opiekunami (dzieci zawsze
pod opieką osoby dorosłej). Fiz−
joterapeutka prowadzi grupowe
i indywidualne zajęcia rehabili−
tacyjne z niepełnosprawnymi.
Zajęcia te służą nie tylko popra−
wie sprawności i kondycji, ale
także relaksowi i przełamywaniu
barier psychicznych. /KC/

Prezes Krystyna Cuber go−
rąco apeluje do członków
Stowarzyszenia o liczny
udział w dorocznym walnym
zebraniu sprawozdawczym,
które odbędzie się 24 lutego
(wtorek) o godz. 17.00 w sa−
li baru „Anita”. Quorum na
zebraniu będzie potrzebne
nie tylko do zatwierdzenia
sprawozdań zarządu i udziele−
nia mu absolutorium, ale ró−
wnież do przyjęcia projektu
zmian w statucie stowarzy−
szenia. /WM/

Przed biesiadą goście obejrzeli jasełka.
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Zajęcia hydroterapeutyczne odbywają się co czwartek.
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HARMONOGRAM ODBIORU 
ODPADÓW SEGREGOWANYCH 

Rejon 1
Azaliowa
Czapli
Czeremchy
Dzikowa
Folwarczna
Głogowa
Goławiecka
Gronowa
Harfowa
Irysowa
Kopciowicka
Leśna
Ochocza
Partyzantów
Podgórna
Polna
Poprzeczna
Spółdzielcza
Szenwalda
Wygody
Zakole
Zamkowa
Zamoście
Zawiszy Czarnego
Ziemowita

Rejon 2
Blych
Dobra
Fredry
Górecka
Gwarków
Kopalniana
Kraszewskiego
Ławecka
Makuszyńskiego
Miła
Murckowska
Oficerska
PCK
Podmiejska 
Pokoju
Rachowy
Ratusz
Reymonta
Ułańska
Wapienna
Zacisze
Żeromskiego

Rejon 3
25−lecia
30−lecia
Ananasowa
Betonowa
Botaniczna
Chrobrego
Dębowa
Ekonomiczna
Grunwaldzka
Kilińskiego
Kordiana/Ruberga
Kwiatowa
Lewandowskiej
Mickiewicza
Owocowa
Palmowa
Pogodna
Poziomkowa
Radosna
Różana
Słoneczna
Sosnowa
Storczyków
Szewczyka
Tyszki
Wandy
Waryńskiego

Rejon 4
Bracka
Brzechwy
Fiołkowa
Gajowa
Grodziskowa
Hołdunowska
+ Wspólnota
Kontnego
Korzeniowskiego
Ks. Głucha
Kupilasa
Lędzińska lewa
Lipuszowa
Lompy
Łanowa
Łukasińskiego
Moniuszki
Porzeczkowa
Prusa
Przodowników
Słowackiego
Sobieskiego
Traugutta
Wyspiańskiego
Zabytkowa

Rejon 5
3−Maja
Asnyka
Cała
Długosza
Górnicza
Jagiellońska
Jemiołowa
Karłowicza
Kącik
Lędzińska prawa
Lipcowa
Matejki
Miarki
Miłosza
Modra
Olimpijska
Paderewskiego
Panoramy
Plebiscytowa
Reja
Sienkiewicza
Trójkątna
Wysoka

Worki prosimy wystawiać przed bramę posesji w dniu odbioru od godz. 6.00

makulatura − worek niebieski
szkło opakowaniowe − worek zielony

tworzywa sztuczne − worek żółty
metale drobne − worek czerwony

2009


